Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 331/2024

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n®14.133/2021 e alteragfes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADA: LEANDRO ARAMIZ MICHEL — OK COMPUTER COMERCIO DE
MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ N° 10.851.490/0001-93, no valor global de R$
790,00

OBJETO: Para a aquisi¢do de um (01) suporte de TV em ago carbono, altura para TV
regulavel atingindo até 1,75m do piso ao centro do suporte da TV, que suportem TV até 65
polegadas, que seja possivel acoplar Tvs de LED, LCD, PLASMA, telas plana ¢ tela curva
€ monitores para video Wall, Capacidade de carga de no minimo 40 kg no suporte e 120 kg
distribuido na coluna treligada, com pés niveladores e antiderrapantes, possibilita a
corregio em pisos desnivelados.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, 11 da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 790,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTQO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

3635-333903029000000 - MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO - SEMAG

Portdo/RS, 22 de agosto de 2024.
DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 pados: 2024.08.22 12:24:24 -03'00°

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portéo

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAQ Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento

2024/6551

15/08/2024

Processo de Dispensa de Licitagdo

4870

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

5135004200

RUA 09 DE OUTUBRO 229

CENTRO 93180-000

PORTAO RS

71098 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAC

(51)35621566

RUA 09 DE OUTUBRO

CENTRO 93180-000

PORTAO

RS

DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n°® 331/2024, solicitagdo 3645/2024, com base legal do artigo 75, Il da lei
14.133/21, para aquisicao de suporte para televisor.
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P. Deferimento
Municipio de Port&o;-15 de agosto de 2024
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Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Municipio de Portao Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n® 2024/3645
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

2 - SEMAG
LETICIA APARECIDA FRANCESQUETT NORONHA (Usudrio: leticia.noronha)

Municipio de Portao
Data de Cadastro: 12/08/2024

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2024 2 1 4 122 2 2002 1 333903029000000 MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E 3635 R$0.00
FOTO
333903000000000 MATERIAL DE CONSUMO 219

Projeto: Manutencao da Secretaria Administragéo e Governo
Orgéo: 2 - SECR.MUN.ADMINISTRACAO E GOVERNO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE

Valores do tipo referéncia

Item Despesa

Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total

1 3635 39293 - SUPORTE PARA TELEVISOR UN 1.0000

Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigao

Justificativa:

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

DESCRIGAO: Solicito a compra de 1 suporte de TV em ago carbono, altura para TV reguldvel atingindo até 1,75m do piso ao centro do suporte da TV,
que suportem TV até 65 polegadas, que seja possivel acoplar Tvs de LED, LCD, PLASMA, telas plana e tela curva e monitores para videoWall,
Capacidade de carga de no minimo 40 kg no suporte e 120 kg distribuido na coluna treligada, com pés niveladores e antiderrapantes, possibilita a
corregao em pisos desnivelados

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a compra uma vez que esse tipo de suporte sera de extrema importancia para realizagéo de reunides, palestras e
treinamentos, uma vez que possibilitara o facil manuseio e transporte para instalagéo de telas para esse tipo de evento.

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Suporte de TV

FUNDAMENTAGAO LEGAL: A contratagao para o objeto deste Termo de Referéncia esta fundamentada com base no que couberem as disposigdes
contidas nos termos da Lei Federal n.” 14.133/2021, no artigo 75, Il.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: NUMERO: 3635-333903029000000 DESPESA: MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E

FOTO - SECRETARIA: SEMAG.

DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO:

A emiss@o da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da execugao integral dos servigos.

O pagamento sera em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fomecedor;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢éo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal;

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA seré efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, apés a emissao da nota
fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estar&o condicionados a comprovagéio da execugdo dos servigos pelo orgao fiscalizador da CONTRATANTE.

Solicitamos o encaminhamento da Nota fiscal para o e-mail: compradireta@portao.rs.gov.br

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Telefone de Secretaria ou Setor:51-35004200.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

A manifestagao do licitante implica na aceitagao deste termo de referéncia, bem como das normas legais que regem a matéria;

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipoteses nao previstas neste termo de referencial;

A fiscalizagdo das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado por Portaria pela Secretaria Municipal de Administragao, se for
0 caso;

Aos interessados terdo maiores informagdes no horério das 07h:00 as 14h:00, na Prefeitura Municipal de Portac/RS, sito 4 Rua 09 de Outubro, n.°
229, ou através do telefone (51) 3500-4200.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado administragdo

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leticia Francesquett

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

DESCRICAO: Solicito a compra de 1 suporte de TV em ago carbono, altura para TV regulével atingindoe até 1,75m do piso ao centro do suporte da TV,
que suportem TV até 65 polegadas, que seja possivel acoplar Tvs de LED, LCD, PLASMA, telas plana e tela curva e monitores para videoWall,
Capacidade de carga de no minimo 40 kg no suporte e 120 kg distribuido na coluna treligada, com pés niveladores e antiderrapantes, possibilita a
corregao em pisos desnivelados.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a compra uma vez que esse tipo de suporte sera de extrema importancia para realizagao de reunides, palestras e
treinamentos, uma vez que possibilitara o facil manuseio e transporte para instalagéo de telas para esse tipo de evento.

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Suporte de TV

FUNDAMENTAGAO LEGAL: A contratagac para o objeto deste Termo de Referéncia esta fundamentada com base no que couberem as disposigtes
contidas nos termos da Lei Federal n.® 14.133/2021, no artigo 75, II.

DOTACAO ORGCAMENTARIA: NUMERO: 3635-3333903029000000 DESPESA: MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E

FOTO - SECRETARIA: SEMAG.

DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO:

A emissao da Nota Fiscal/Falura deve ser precedida da execug&o integral dos servigos.

O pagamento sera em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal;

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA sera efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (frinta) dias, apos a emissao da nota
fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesma CNPJ.

Os pagamentos estardo condicionados a comprovagéo da execugao dos servicos pelo rgéo fiscalizador da CONTRATANTE,

Solicitamos o encaminhamento da Nota fiscal para o e-mail: compradireta@portao.rs.gov.br

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Telefone de Secretaria ou Setor:51-35004200.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

A manifestacao do licitante implica na aceitagao deste termo de referéncia, bem como das normas legais que regem a matéria;

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagées Emitido por LETICIA APARECIDA FRANCESQUETT
Data de emisséo 12/08/2024, Hora da emissao 08:40:29 NORONHA




Municipio de Portao Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2024/3645
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQO / RS - 93180-000

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipoteses nao previstas neste termo de referencial;

A fiscalizagéo das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado por Portaria pela Secretaria Municipal de Administragio, se for
0 caso;

Aos interessados terdo maiores informagdes no horario das 07h:00 as 14h:00, na Prefeitura Municipal de Portao/RS, sito @ Rua 09 de Outubro, n.°
229, ou através do telefone (51) 3500-4200.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado administragao

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leticia Francesquett

\//

e
LEMMERTZ DIEFENTHALER LETICIA APARECIDA ﬁK§SQUEr‘r NORONHA
Secretaria de Administragéo e Governo endent

Secretaria de Administragao

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por LETICIA APARECIDA FRANCESQUETT
Data de emissao 12/08/2024, Hora da emiss&o 08:40:29 NORONHA




Montagem na vertical

Para tv com a furagdo de no maximo 40x40cm (VESA400x400)
e proximo ao centro

aprox 2,2m
Tv 55 polegadas




20/08/2024, 14:00 Bfing - Proposta Comercial

OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE {NFORMATICA LTDA
Rua Suiga, N° 74, Predio comercial lateral

*"M * 0k
& ‘ arr'p‘ , er 93612820 - Estancia Velha, RS
F - t y : Telefone: (51) 3561-1118

i mmomates Mgy CNPJ: 10.851.490/0001-93

Proposta N° 1495

Para

MUNICIPIO DE PORTAO ]
CNPJ: 87344016000108, IE: ISENTO Nimero da Proposta | 1495
Rua Nove de Qutubra, 229, Centro
93180000 - Portso, RS

compradireta@portao.rs.gov.br Data 20/08/2024

Vendedor(a); Leandro Aramiz Michel

tens da proposta comercial

Descrigao do produto/servigo Codige Un Qtd. Prego un. Preco total
Suporte De Chaec Para Tv Piso Com Rodinhas Pe UN 1,00 790,00 790,00
destal
N° de ltens | Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
1,00 1 0,00 780,00 0,00 790,00
Atenciosamente,

Departamento de vendas




22/08/24, 11:13 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
. CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAC A F DATA DE ABERTURA
10.851.490/0001.93 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 26/05/2009
MATRL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
OK COMPUTER INFORMATICA EPP
CODIGC E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
42.21-9-05 - Manutengio de estagdes e redes de telecomunicagdes
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia & comunicagdo
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacgao
95.11-8-00 - ReparagZo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
95.21-5-00 - Reparagio e manutengio de aquipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LEGRADOURO NUMERO COMFLEMENTO
R SUICA 74 ool
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.612-820 LAGO AZUL ESTANCIA VELHA RS
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
LEANDRO@OKGOMPUTER.COM.BR (51) 3561-1119
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
bl
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 26/05/2009
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ki dw Jeteh ek ik
Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 22/08/2024 as 14:13:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA
CNP.J: 10.851.430/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1, constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscriches em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacicnal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:14:44 do dia 22/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2025.

Cadigo de controle da certiddo: AC40.5321.AA74.6EF8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: OK COMPUTER COM DE MATS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ base: 10.851.490/

Obs.: A presente certidio é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base compesto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 22 dias do més de AGOSTO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndc elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificages e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndc, em nome do interessado, de debitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nao impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, casc ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugéo de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 20/10/2024.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n®; 30144844




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Ntmero: 2024/5899

Dados do Contribuinte
Razdo Social: LEANDRO ARAMIZ }
CNPJ: '

Enderego: Suiga, 74:
Complemento:
Bairro: LAGO-AZUL
Cidade: ESTANCIA VELHA
Estado: RS

CEP: 93612-820

E CERTIFICADO, para fins de dirgit
relagdo ao contribuinte acima identfig
Secretaria Municipal da Fazenda ¢
considerada devida.

iia§évcretaria Municipal da Fazenda em
gualquer titulo, ressalvado o direito da
Acia, que venha a ser apurada ou

A SUA VALIDADE ESTA CONDICID VERIFICAGAO Nj NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

Atendimento ao Cidadéo), OU NA SE Mum,ci:ﬁtm. DA l}A DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 4144

Certidao emitida em: 22/08/2024 Com validade até; 21/09/2024 Data impressao:22/08/2024 - 11:28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Estancia Velha
Secretaria Municipal de Gestao, Governanga e Finangas

Certidao Negativa de Débitos - Geral
Certidao Ano/Numero: 2024/10799

Dados do Contribuinte
Razédo Social: OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 10.851.490/0001-93

Enderecgo: RUA SUICA, 74
Complemento:

Bairro: LAGO AZUL
Cidade: ESTANCIA VELHA
Estado: RS

CEP: 93612-820

E CERTIFICADO, PARA FINS DE DIREITO, QUE O CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO NAQ
POSSUI DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS ATE A PRESENTE DATA, RESSALVADO O
DIREITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA COBRAR QUALQUER DIVIDA OU IMPORTANCIA
QUE VENHA A SER APURADA OU CONSIDERADA DEVIDA.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.estanciavelha.
rs.gov.br (acessando o Portal Prefeitura 24H).

Digito Verificador: 2071

Certidao emitida em: 22/08/2024 Com validade até: 20/11/2024 Data impressdo:22/08/2024 - 11:19



Voitar I

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 10.851.490/0001-93
Razéao
Sociak
Endereco: R SUICA 74 / LAGO AZUL / ESTANCIA VELHA / RS / 93612-820

LEANDRO ARAMIZ MICHEL

A Caixa Econémica Federal, no usc da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:16/08/2024 a 14/09/2024

Certificagdo Nimero: 2024081622411683121090

Informagao obtida em 22/08/2024 11:24:34

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 10.851.490/0001-93

Certiddo n®: 57639585/2024

Expedigdo: 22/08/2024, as 11:12:42

vValidade: 18/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdc.

Certifica-se que OK COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 10.851.490/0001-93,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202Z.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dcs
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulcos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciério do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por nao constar distribuigéo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagio judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

OK COMPUTER, CNPJ 10851490000193, Enderego - RUA SUICA N74 ESTANCIA VELHA.

22 de agosto de 2024, as 11:16:47

OBSERVAGOES:

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra agqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como & verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certidbes, informando o seguinte cddigo de controle:
897b09c8ee16133093c3cf38bbBcdba2

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




comEradireta@Eortao.rs.ﬂov.br

De: Juliano Branco <juliano@compumag.com.br>
Enviado em: terga-feira, 20 de agosto de 2024 09:54

Para: Compra Direta, Prefeitura Municipal de Portao
Assunto: Re: SOLICITO ORCAMENTO A/C GUSTAVO

COTIPLITIAG7

SOLUCOES EN INFORMATICA

Bom dia!

Segue abaixo: ) '
SUPORTE PEDESTAL DE CHAO P/ TV A PARTIR DE 32" ATE 50KG PRETO ELG R$ 829,90
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Atenciosamente:

Juliano Branco

Vendas:
juliano@compumag.com.br

Fone: +55 (51) 3635-1380 - R.231
WhatsApp: (51) 998666972
Www.compumag.com.br

De: "Compra Direta, Prefeitura 'Municipal de Portao™
<compradireta@portao.rs.gov.br>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefune: (51) 3500-4206  Departaments: Departamente de Compras

Relatorio de Cotagdo: cotagdo rapida 3026

Pesquisa realizada em 22/08/2024 11:06:59

Boebathen pevads ne gin 20007004 TLBS L) GF IR 1T 4R 1R

Em conformidade com a Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julbo de 2021 (Lein® 14.133).

s selecionados pelo

Etender mryapkeada pam u

Item i suporte para tv chio com rodas

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
3¢3 1 R$ 900,00 {un} - R$ 900,00 100°%% RS 900,00
Preco o . N Dain
Orpdo Plablicoe tdentificagie . Prego
Pablico Licitacdo
1 Camara Muntcipal de Capiioho 33063 -Chimara 26/06/2024  R% 840.00

Municipal de
Capitalio-
(1720240022024

2 CASA MILITAR 805-7-2024-PDL 25:032024 RS 950.00
3 CAMARA MUNICIPAL DE ERVALIA 73920332000168-  21:0372024 RS 91000
1-000041/2024
Valor Uaitirio RS 904,00
Mediana dos Pregos Obtidos: RS 910,00 Medi dos Pregos Obtides RS 900040

VYalor Global: RS 900,60
: 4
Valor do item em relagdo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) suporte para tv... 3 .
2
1
ol

item 1



Detalhamento dos Itens

Trewn 1 suporte para 1 chido cons rodas

Precw Estinnade: B i o Percentual: - Frece Eatimado £ aleabaido: ¥ s o

Muddia dos Pregos Olitidoss Ry ninnn

CQuantidade Descrigio

! Unidade suporte para tv chdo com rodas

Preco (OQutros Entes Pablicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. i dri. 5" du AN 65 de 07 do Julha de 2021 (Lei w* T14.133)

Ovgao: Camara Municipal de Capitdlio
Ohjeto: Constitui o objeto do presente Termo de Referéncia a/o Aquisicio de equipamentos de
informélica para equipar noves espagos € setores da Camara Municipal de Capitolio,
conlorene condigdes. quantidades ¢ exigéneias estabelecidas neste instrumento.
Descrigiin: SUPORTE PARA TV CHAO COM RODAS - SUPORTE PARA TV CHAO COM
RODAS

CNPJ Rar8o Social do Fornecedor

17.058.631/0001-64  robson teixeira terra me
*VENCEDOR*
Marca: Elg

Fabricante: Elg
Descrigho: Descrigdo ndo informada

Enderego:

Pre¢o (Outros Eates Pablices) 2: Mediana das Propostas Finais
Ine. HAve 37 IN 63 e 07 de Jutha de 2821 (Lein” (4,133,

Orgio: CASAMILITAR
Objeto: aquisicio de bens. 2 (dois) suportes de TV - pedestal de chiio com 4 rodizios - carbono.
cor preta — de 327 até 737, nas condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia, Ancxo
111, ao Termo de ispensa de Licitagdo.
Descricio: Suporte de TV — pedestal de chae com 4 rodizios - carbono, cor preta — de 327 até
757, 12 (dois) - Suporte de TV — pedestal de chio com 4 rodizies - carbono, cor preta -
de 32" ate 75", 02 (dois;

Data:
Modalidade:
SRP:

1dentificagiio:

Lote/Item:
Ata:
Homologagiio:
Fonte:
Quantidade:
Linidude:

UF:

Data:
Modalidade:
SRP:
1dentifica¢ia:
Lote/ltem:
Ata:
Homologagao:

Fonte:

Quantidade:
Unidade:
UF:

Observagio

R ¥40,00

26062023 09:00

Pregao

NAO

33003-Camara Municipal du
Capitolio-01720624.0622024
307

Link At

01:07:2024 09:43
app2.hicuardigital.com bripesquisi
i

UNID

MG

Valor da Proposta Final

RS 84000

RS 950,04

25:03:2024 ()04

Processo de Dispensa Eleirdnica
NAC

805-7-2024-PDE

1l

Link Ata

01704:2024 00:00
hittps:/iportal.ice.rs.gov. briaplicprod:{?
p=30300:3::NO::

LN

RS



CNBJ Razdo Socisl do Fornetedor

13.334.553/00G1-22 TECMATH FIRELL
*VENCEDOR*
Marca: Mareca ndo informada

Fabricante: Fabricante nfo infonnado
Beserigho: Desoriclo nda informada

Estado: Cidade: Enderego:
RS Paoito Alegre

Prego (Ontros Entes Piabticos) 3: Mediana das Propostas Finais

fric 1 Aris 3 dha IN 63 dde 07 de Sulie de 2021 (Lei v* {4.133)

Orgio: CAMARA MUNICIPAL DE ERVALIA

R GOMIES JARDIM, 1188

Telefone:

(51337790934

Objete: [Portal de Compras Pablicas] - Aguisi¢do de 02 aparcthos de ar condicionados de 32000
BTUs, 01 aparctho de ar condicionado de 180066 BTUs, @1 Smart TV de 75" ¢ 01 supoerte

de chiio para TV ou monitor.

Deserigdo: Superte de chio parz TY/Monitor de 32" até 75" preto. Suporta 1 TV ou monitor.

E compativel com TVs on monitores led, led, piasma, plana. Suporta até 45.5 kg,

Inclui kit de instabsgie. Fabricade em ago. Com erganizader de cabos. Design

compacto para econo - Suporte de chiio para TV/Monilor de 32" ate 75" prelo. Suporta

| TV cu moniter. £ compativel com TVs ou monitores led, led. plasma, plana. Suporta

até 45,5 ke, Inclui kit de instalaglio. Fabricado em ago. Com organizador de cabos.

Design compacto para cCGROMIzar espaco

CNPI Razio Social do Fornecedor

53.163.989/0061-10  LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LIDA

*VENCEDOR*®

Mayea: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricanie nao informado
Descrigito: Descrigdo nfo informada

Enderego:

Data:
Modalidade:
SRP:
1dentificagio:
Lote/ltem:
Ata:
Homologagdo:
Fonte:
Quuntidade:
Unidade:

UF:

Valor da Proposta Final

RS 930,00

Emaik:

vendasi@icemati.eom br

RS 910,08

21032024 (17:39

Dispensa

NAG

735203320001 68-1-000001:2024
4

N/A

02:04/2024 00:00

hitps: i www.gav.br pacp/pl-br
1

Unidade

MG

Valor da Propoesta Final

RS 410,00



i

Extrato de fontes utilizadas nesie relatirio

Fontes utilizadas nesta cotagio:

1 - Licitar Digital
appl.hicitardigital.com.br/pesquisa

2 - Portai Nacional de Contratagbes Pablicas
https:/isww.gov.br/pnep/pi-br

Y - Tribunal de Contas de Estado do Rio Grande de Sui
ittps://portal.tee.rs.gov.br/aplicpred/f7 p=50500:3:::NQ:::

Data: 22/08/2024 11:47:31)

Acessar a fonte aqui

Data: 22/08/2024 11:07:44
Acessar a fonte agqui

Data: 06062024 Hi:21:41
Acessar 3 fonte agui



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DFE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 22/08/2024

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 3635

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 3635

Dados da Dotacac

Descrigio:
Categoria:

Orgioa:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade

Crédito:
Orgamento:
Especial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel;

Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo:
Licitaghes sem OC:
OC nio empenhada:

Yotal Disponivel:

MATERIAL PARA AUDIG, VDEQ E FOTC

333603025000000

2 - SECRMUN ADMINISTRACAD E GOVERND

1 - SECRMUN ADMINISTRACAD £ GOVERND

219 - MATERIAL PARA AUDHO, VIDEQ E FOTO

1+ RECURSD UVRE

197.469.68

4006.000.00

0.00

4,00

0.00

006

206,372,658

Q.00

196.983,34

0.00

10.318,65

0,00

196.983.24



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

COMUNICAGAO INTERNA N° §1/2023
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A PGM racaebeu para andlise e emissdo de parecer, oriundo do Departamento
de Compras, sobre a possibilidade de unificagio de documentos necessarios na fase
preparatoria do processo licitatdrio e aplicago do artigo 70, 1) da Lei 14.133 e dispensa
de parecer juridico dos processos de baixo valor ¢ complexidade.

E o breve Relatério.

A Procuradoria ratifica a primeira parte da informago n° 1.345/2023 exarada
pela Delegagdes de Prefeituras Municipais — DPM, ou seja, pela possibilidade de
unificac@o dos documentos necessérios na fase preparatoria do processo licitatorio.

Quando a aplicacdio do artigo 70, {ll da Lei Federal n° 14.133, deve ser aplicada
os principios basilares do direito positivo, ou seja, o inciso Il autorizou a dispensa de
forma total ou parcial dos documentos ficando a critério da Municipalidade, assim, a

PGM recomenda nas compras diretas com valores inferiores a % do limite para dispensa

de licitacdo fique condicionada ao pagamento posterior 4 entrega com a devida
aprovagao de qualidade e quantidade da secretaria que sfetuou a requisicio.

Para aquisi¢do de bens e servigos comuns é dispensavel o parecer
juridico, desde que preenchido os requisitos de baixo valor ou complexidade com
entrega imediata, conforme previs&o do artigo 53, § 5° da Lei Federal n°® 14.133.

Por fim destaca-se que, para fins de apuragdo dos limites de valores para
dispensa de licitagdo prevista nos incisos | e li, do artigo 75, da lei 14.133/2021,
devera se observar o que segue:

Em que pese a existéncia de planitha orgamentéria confeccionada pelo ™
Tribunal de Contas do Estado,




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

orcamentarios ndo se confundem com os critérios balizadores fixados no
inciso il, do §1°, do artigo 75 da lei 14.133,

Nesse sentido, entende-se que o _conceito de objetos da mesma
natureza, para fins de apuragéo dos limites de valores para dispensa de licitagéo

previstos nos dispositivos acima, deve ser aferido a partir dos valores
dispendidos no exercicio financeire no item relativo aoc ramo de atividade

do servico a ser contratado ou da compra realizada, conforme

ra/contratacdo.

Assim, quando observados os requisitos acima, o que devera ser
constatado pelo departamento competente, opinamos pela possibilidade de
contratac¢éo por dispensa em razdo do valor da licitagéo.

E o parecer.

N
Procurador-Geral




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras ¢ Licitagdes, em obediéncia ao que dispde os
artigos 72 e 75 Il da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Para a aquisi¢do de um (01) suporte de TV em ago carbono, altura para TV
regulavel atingindo até 1,75m do piso ao centro do suporte da TV, que suportem TV até 65
polegadas, que seja possivel acoplar Tvs de LED, LCD, PLASMA, telas plana e tela curva ¢
monitores para video Wall. Capacidade de carga de no minimo 40 kg no suporte e 120 kg
distribuido na coluna treligada, com pés niveladores ¢ antiderrapantes, possibilita a corregdo em
pisos desnivelados, justifica-se a escotha da contratada LEANDRO ARAMIZ MICHEL - OK
COMPUTER COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ N°
10.851.490/0001-93, no valor global de R$ 790,00 (setecentos ¢ noventa reais), tanto a
justificativa de menor prego, quanto a habilitagio da contratada, além da caracterizagio e
comprovagfo da situagdo fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n°® 331/2024 por meio de
Parecer Juridico.

2. O prego praticado pela formecedora ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada entre fornecedores do mesmo objeto da presente e site
“banco de pregos™. A escolha da contratada se deu pela apresentagdo do menor prego.

3. A prestagio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada ¢é
compativel e nfo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificacfo da habilitagio.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagdo e DECLARA que n#o possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sbcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
¢ espontdnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 22 de agosto de 2024,

RAFAEL DE Assinado de forma digi
Ssthado de ferma 1gltal por
ALMEIDA:821113080 RAFAEL DE ALMEIDA:B2111308072

Dados: 2024.08.22 12:23:26 -0300°
72

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




